[image: image1.png]

Администрация городского округа

Навашинский Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                                                                                      № ______
Об утверждении Порядка открытия
в муниципальных общеобразовательных учреждениях
городского округа Навашинский Нижегородской области
классов с углубленным изучением отдельных предметов
и/или профильного обучения

В соответствии со ст. 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года         №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 12 мая 2014 года № 321 «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Нижегородской области для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения», в целях обеспечения создания специальных условий для обучения и воспитания граждан, способных к профессиональному самоопределению, готовых к сознательному выбору способа продолжения образования, Администрация городского округа Навашинский                                п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Навашинский Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/ или профильного обучения (далее – Порядок).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Навашинский руководствоваться в своей деятельности Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего Постановления.

3. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский  опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике – приложении к газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Колпакову Е.В.
И.о. главы  администрации                                                                     Е.В. Колпакова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа Навашинский

_______________ № _________

Порядок
открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях
городского округа Навашинский Нижегородской области
классов с углубленным изучением отдельных предметов

и/или профильного обучения
(далее – Порядок)
1. Настоящий Порядок регламентирует открытие в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Навашинский Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения, определяет взаимоотношения Управления образования Администрации городского округа Навашинский (далее – Управление образования) и муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Навашинский (далее – Учреждения) по открытию в них классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 12 мая 2014 года №321 «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Нижегородской области для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения».

3. Настоящий Порядок определяет единые требования к условиям и срокам открытия в Учреждениях классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения.

4. Для открытия в следующем учебном году классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения Учреждение не позднее 1 апреля текущего учебного года направляет в Управление образования заявку на открытие в Учреждении классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения (далее – заявка) по форме Приложения 1 к настоящему Порядку.

5. Для рассмотрения заявки Управление образования создает комиссию в составе начальника управления образования, заместителя начальника управления образования, специалиста, курирующего общеобразовательное учреждение, заведующего структурным подразделением «Ресурсный центр общего образования» Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского творчества».

6. Комиссия в течение десяти рабочих дней изучает заявку Учреждения, обобщает полученные данные, готовит заключение по форме Приложения 2 к настоящему Порядку и приказ Управления образования о перечне образовательных учреждений, в которых функционируют (открываются) классы с углубленным изучением отдельных предметов и классы профильного обучения, на очередной учебный год.

7. В случае необходимости уточнения сведений по решению вопроса об открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения руководителю Учреждения назначается собеседование со специалистами Управления образования.

8. С целью реализации прав обучающихся  Учреждений, реализующих программы основного общего образования, и Учреждений, реализующих программы среднего общего образования, но не планирующих открывать классы с углубленным изучением отдельных предметов и /или профильные классы, Управление образования собирает информацию о наличии в этих Учреждениях обучающихся, желающих продолжить обучение в классах с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильных классах. Полученная информация доводится до сведения руководителей Учреждений, планирующих отрывать классы с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильные классы.

9. Учреждения после получения приказа Управления образования о перечне общеобразовательных учреждений, в которых функционируют (открываются) классы с углубленным изучением отдельных предметов и классы профильного обучения, на очередной учебный год информирует обучающихся, родителей (законных представителей) о сроках, времени и месте подачи заявлений и процедуре индивидуального отбора при приеме обучающихся в Учреждения для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов и/или для профильного обучения через официальный сайт Управления образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ученические и родительские собрания, информационные стенды, средства массовой информации не позднее, чем за 30 дней до начала индивидуального отбора.
____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку открытия

в муниципальных общеобразовательных

учреждениях городского округа

Навашинский Нижегородской области

классов с углубленным изучением

отдельных предметов и/ или

профильного обучения
Начальнику Управления образования

Администрации городского округа
Навашинский

________________________

(ФИО)

директора ______________________

(наименование Учреждения)

_______________________________

_______________________________

(ФИО)

ЗАЯВКА

на открытие профильных классов (классов с углубленным изучением отдельных предметов) на уровне (основного) среднего общего образования в ________________ учебном году

1. Общеобразовательное учреждение _________________________________

Класс _______ Кол-во учащихся _________ Профиль ____________________

2. Локальные акты, регламентирующие организацию профильного обучения в Учреждения (перечислить названия) _______________________________________

3. Наличие необходимых условий:

3.1. Материально-техническое и учебное оборудование, обеспечивающее реализацию выбранного профиля (прилагается).

3.2. Кадровое обеспечение:

	ФИО учителей, преподающих профильные предметы
	Образование
	Квалификационная категория
	Курсы (название, год прохождения)
	Стаж работы в старших классах

3.3. Учебно-методическое обеспечение выбранного профиля:

а) Учебники и учебные пособия для учащихся (перечислить).
б) Программы по учебным предметам и элективным курсам (перечислить).
4. Образовательная программа профильного обучения:

4.1. Учебный план предпрофильной подготовки учащихся 9-х классов (прилагается).
4.2. Проект учебного плана профильной подготовки (10, 11 класс) (прилагается)

5. Результативность деятельности  Учреждения по выбранному профилю за 3 учебных года:

5.1. Учебные достижения учащихся по результатам государственной итоговой аттестации по профильным предметам

	Предметы
	__________ уч. год
	__________ уч. год
	__________ уч. год

	Кол-во сдававших
	Ср. балл ЕГЭ
	Кол-во сдававших
	Ср. балл ЕГЭ
	Кол-во сдававших
	Ср. балл ЕГЭ

5.2. Победители, призеры всероссийских, областных, районных олимпиад, конкурсов, фестивалей, спартакиад по профильным предметам

	__________ уч. год
	__________ уч. год
	_________ уч. год

	Всерос.
	Обл.
	район
	Всерос.
	Обл.
	район
	Всерос.
	Обл.
	район

	Участники

	Победители

	Призеры

5.3.Исследовательская деятельность учащихся и ее результативность

	_________ уч. год
	_________ уч. год
	_________ уч. год

	Всерос.
	Обл.
	район
	Всерос.
	Обл.
	район
	Всерос.
	Обл.
	район

	Участники

	Победители

	Призеры

6. Взаимодействие с учреждениями профессионального образования по реализации выбранного профиля ________________________________

Дата составления __________________

Директор школы __________________

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку открытия

в муниципальных общеобразовательных

учреждениях городского округа

Навашинский Нижегородской области

классов с углубленным изучением

отдельных предметов и/ или

профильного обучения
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на открытие классов с углубленным изучением отдельных предметов/классов профильного обучения

в _______________________________________________________________

(наименование Учреждения)

от «____» _____________ 20 ___ г.

№ ______

Комиссия в составе:

Председателя:
__________________________________________________

Членов комиссии: _________________________________________________

_________________________________________________

по результатам изучения материалов, предоставленных
_________________________________________________________________

(наименование МОУ)

рекомендует открытие в 20____-20____ учебном году в

_________________________________________________________________

(наименование МОУ)

                 классов с углубленным изучением отдельных предметов

(________________________________________________)

(указать предметы)

                 классов (групп) профильного обучения

(________________________________________________)

(указать профиль)

Председатель комиссии: ___________________ ________________________

Подпись

расшифровка подписи

Члены комиссии: _________________________ _______________________
_________________________ ________________________